ПРОТОКОЛ

заседания координирующего органа (штаба) народных дружин

 Чувашской Республики

г. Чебоксары

26 декабря 2024 года                                                                                              № 2

Председательствующий:

Митрофанов
Юрий Николаевич

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка Министерства внутренних
дел по Чувашской Республике, заместитель
председателя координирующего органа (штаба)

Присутствовали
члены координирующего
органа (штаба):

по списку

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О роли студенческих отрядов в обеспечении правопорядка во время
проведения общественных, культурно-массовых мероприятий

(Кадыков, Яковлева, Царевский, Никитина, Митрофанов)

1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
1.2. Управлению Главы Чувашской Республики по молодежной политике

(К.В. Лукину), Министерству внутренних дел по Чувашской Республике
(Ю.Н. Митрофанову), председателю Совета ректоров высших учебных заведений
Чувашской Республики (А.Ю. Александрову) совместно с образовательными
организациями высшего образования 2025 году на территории Чувашской
Республики организовать слет студенческих отрядов безопасности, в том числе
кибердружинников, на котором поделиться опытом, рассмотреть имеющиеся
проблемные вопросы, выработать пути их решения, провести тренировки и
соревнования.

1.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2 – до
1 октября 2025 года.

II. Об организации деятельности общественной организации города

Новочебоксарск Чувашской Республики «Народная дружина»
(Дмитриев, Митрофанов)

2.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
2.2. Рекомендовать Государственной службе Чувашской Республики по

делам юстиции направить в администрации муниципальных и городских округов
Чувашской Республики информацию о практическом опыте общественной
организации города Новочебоксарск Чувашской Республики «Народная дружина»
по охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-
зрелищных и иных массовых мероприятий.

2

 III. Об итогах деятельности координирующего органа (штаба) народных
дружин Чувашской Республики в 2024 году и плане работы на 2025 год

(Митрофанов)

3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
3.2. Рекомендовать администрациям муниципальных и городских округов

Чувашской Республики:
в 2025 году проиндексировать размер выплат добровольным дружинникам,

принять меры по увеличению объемов финансирования мероприятия по
стимулированию деятельности;

принять меры по увеличению численности народных дружин, фактически
участвующих в мероприятиях совместно с органами местного самоуправления в
Чувашской Республике или правоохранительными органами;

совершенствовать формы, методы и готовность участия дружин в
обеспечении безопасности с учетом изменения обстановки и новых вызовов;

изучить целесообразность нахождения в составе народных дружин
граждан, не участвующим на мероприятиях по охране правопорядка
продолжительное время;

совместно с сотрудниками территориальных органов Министерства
внутренних дел Российской Федерации на районном уровне привлекать
дружинников к мероприятиям по профилактике бесконтактных хищений путем
проведения разъяснительной работы с гражданами и раздачи профилактических
листовок в ходе патрулирования и обхода жилого сектора, по месту основной
работы, учебы и т.д.

3.3. Утвердить прилагаемый план работы координирующего органа (штаба)
народных дружин Чувашской Республики на 2025 год.

3.4. Срок информирования о проделанной работе по абзацу второму пункта
3.2 – до 3 марта 2025 г., по абзацу третьему — шестому пункта 3.2 до 1 декабря
2025 года.

Информацию о проделанной работе направлять в координирующий
орган (штаб) народных дружин Чувашской Республики.

Заместитель начальника полиции
по охране общественного порядка
Министерства внутренних дел
по Чувашской Республике,
заместитель председателя
координирующего органа (штаба)                                           Ю.Н. Митрофанов